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субъектов малого предпринимательства. Особое внимание также необходимо уделить совершенствованию 
форм первичных учетных документов и учетных регистров в целях повышения их информативной емкости 
и контрольных возможностей при упрощении их оформления для субъектов малого предпринимательства. 
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Особенности учета расчетов с поставщиками и подрядчиками 
на современном этапе

Правильный учет расчетных операций с поставщиками и подрядчиками обеспечивает устойчивость 
оборачиваемости средств организации, укрепление в ней договорной и расчетной дисциплины, а также 
ее финансового состояния. Особую актуальность эти вопросы приобретают в организациях, деятельность 
которых должна быть непрерывной и напрямую зависимой от платежеспособности контрагентов и свое-
временности расчетов. Расчеты с поставщиками и подрядчиками осуществляются после отгрузки ими 
товарно-материальных ценностей, выполнения работ или оказания услуг либо одновременно с ними с со-
гласия организации или по ее поручению. 

Зарубежный опыт показывает, что в развитых странах отладке платежных систем придается статус го-
сударственной важности. 

Применение штрафных санкций за несвоевременную оплату не является единственным способом уско-
рению погашения задолженности. Очевидно, что субъектом хозяйствования должны быть разработаны 
также меры, направленные на поощрение добросовестных покупателей. Например, наличие системы ски-
док при постоянной своевременной оплате, которая бы стимулировала покупателей к погашению задол-
женности в максимальные сроки [1, c. 201]. 

Важна организация учета и контроль операций по учету расчетов с поставщиками и подрядчиками у 
субъекта хозяйствования. Недостатки в учете могут возникнуть, например, в случаях просроченной деби-
торской задолженности с истекшим сроком исковой давности, которая приводит к необходимости ее спи-
сания на убытки организации, или же несвоевременного погашения кредиторской задолженности, кото-
рая приведет к тому, что у организации возникают финансовые потери в виде штрафных санкций. 

Для решения этой проблемы бухгалтеру необходимо предпринять следующие действия: 
– организовать управленческий учет расчетов с поставщиками и покупателями по следующим направ-

лениям; 
– создать форму управленческого учета документов, срок оплаты которых не наступил; 
– определить подходы в отношении отражения в управленческом и оперативном учете не оплаченных 

в срок расчетных документов; 
– сформулировать формы расчетов по просроченным платежам и их отражение в управленческом учете.
Такое построение согласованных форм оперативного и управленческого учета позволяет организации 

более целесообразно распределять поступающие к нему платежи, то есть по данным такого учета бухгал-
тер сразу определяет, что необходимо оплатить немедленно, а по каким расчетным документам срок опла-
ты еще не наступил. 

Для аналитического учета следует разработать форму реестра, которая будет связана с платежным ка-
лендарем. Это позволит подтвердить реальность отражаемой информации по задолженностям при усло-
вии сверки расчетов [2, c.163].

Литература:
1. Бухгалтерский учет: учебно-методическое пособие /  [С. К. Маталыцкая и др.]; Министерство образования 
Респуб лики Беларусь, Белорусский государственный экономический университет. — Минск: БГЭУ, 2018. — 274 с.
2. Лемеш, В. Н. Аудит: пособие / В. Н. Лемеш. — 7-е изд., переработанное и дополненное. — Мн.: Амалфея, 2023. — 
292 с.


